
Zápisnica 
zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva v Šišove 

konaného dňa  24.septembra 2020 

__________________________________________________________________________________  

 

 

 

Prítomní poslanci: podľa prezenčnej listiny 

 

Ďalší prítomní: Mgr. Tatiana Babišová 

          

Prítomní občania:  

 

K bodu 1 

 

Ing. Elena Valachová, starostka obce otvorila zasadnutie obecného zastupiteľstva obce Šišov 

a privítala poslancov OcZ na zasadnutí obecného zastupiteľstva. Na zasadnutí privítala riaditeľku 

základnej školy Mgr. Tatianu Babišovú a hlavnú kontrolórku obce p. Martu Baginovú.  Skonštatovala, 

že z piatich poslancov je prítomných päť a zasadnutie obecného zastupiteľstva je uznášania schopné.  

Skonštatovala, že poslanci dostali pozvánku a materiály, ktoré budú predmetom rokovania. 

oboznámila poslancov a zúčastnených s programom zasadnutia. Za zapisovateľku určila p. Emíliu 

Sitárovu a za overovateľov zápisnice PhDr. Janu Vaňovú a Ing. Miroslava Sitára. Vyzvala poslancov 

k doplňujúcim návrhom k programu zasadnutia. Nikto nepredložil doplňujúci návrh. Starostka dala 

hlasovať za takto navrhnutý program zasadnutia, zapisovateľku, overovateľov zápisnice. 

K tomuto bodu OcZ prijalo uznesenie, ktoré tvorí prílohu k zápisnici. 

Hlasovanie: za 5 poslanci 

 

 

K bodu 2 

 

Do návrhovej komisie navrhla: Michala Godála a Mgr. Danielu Machovú. 

Starostka dala hlasovať za takto predložený návrh na zloženie návrhovej komisie. 

K tomuto bodu OcZ prijalo uznesenie, ktoré tvorí prílohu k zápisnici. 

Hlasovanie: za 5 poslanci 

  

K bodu 3 

 

Starostka k tomuto bodu uviedla, že obecný úrad spracoval správu o kontrole plnenia uznesení. 

Poslanci sa mohli s touto správou oboznámiť. Plnenie uznesení pravidelne kontroluje aj hlavná 

kontrolórka obce. Uznesenia sú splnené resp. niektoré sú v štádiu plnenia, preto predkladám  

K tomuto bodu OcZ prijalo uznesenia, ktoré tvoria prílohu zápisnice.  

Hlasovanie: za 5 poslanci 

 

K bodu 4 

 

Starostka v rámci tohto bodu uviedla, že okresná prokuratúra vykonala previerku stavu zákonnosti na 

úseku určenia pravidiel času predaja v obchode a času prevádzky služieb. Na základe zistených 

skutočností, na ktoré okresná prokuratúra poukázala v protokoloch z kontroly obecný úrad pripravil 

nové znenie VZN, ktoré bude v súlade s právnymi predpismi a ktoré nebude obsahovať nedostatky na 

ktoré bolo prokurátorkou pri kontrolách poukázané. Predložila poslancom na prerokovanie 



a schválenie VZN č. 2/2020 o určení pravidiel času predaja v obchode a času prevádzky služieb na 

území obce Šišov. 

K tomuto bodu OcZ prijalo uznesenie, ktoré tvorí prílohu zápisnice.  

Hlasovanie: za 5 poslanci 

 

 

K bodu 5 

 

Z dôvodu, že obec mala vypracovaný štatút obce z roku 1996, ktorý je už neaktuálny a teda nie sú 

v ňom premietnuté zákonné zmeny obecný úrad vypracoval nové znenie štatútu v súlade s právnymi 

predpismi. Starostka predložila poslancom na prerokovanie a schválenie Štatút obce Šišov 

K tomuto bodu OcZ prijalo uznesenie, ktoré tvorí prílohu zápisnice.  

Hlasovanie: za 5 poslanci 

 

K bodu 6 

 

Starostka predložila poslancom na prerokovanie a schválenie nový Rokovací poriadok Obecného 

zastupiteľstva obce Šišov, pretože zákon o obecnom zriadení bol viac krát novelizovaný a zmeny 

neboli premietnuté do rokovacieho poriadku. 

K tomuto bodu OcZ prijalo uznesenie, ktoré tvorí prílohu zápisnice.  

Hlasovanie: za 5 poslanci 

 

 

K bodu 7 

 

V súlade s § 14 ods. 2 písm. d) zákona č. 583/2004 Z. z . o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy v znení neskorších predpisov sa vykonáva zmena rozpočtu obce Šišov  rozpočtovým 

opatrením č. 3 s nasledovnými úpravami. Vyzvala ekonómku obce p. Sitárovú aby podrobne 

oboznámila poslancov s obsahom rozpočtového opatrenia. Nakoľko zo strany poslancov 

k navrhovaným rozpočtovým úpravám neboli žiadne pripomienky starostka predložila návrh na 

uznesenie.  

K tomuto bodu OcZ prijalo uznesenie, ktoré tvorí prílohu zápisnice. 

Hlasovanie: za 5 poslanci 

  

 

K bodu 8 

 

Po ukončení príslušného štvrťroka resp. polroka je poslancom predkladané čerpanie rozpočtu za toto 

obdobie. Starostka predložila poslancom na prerokovanie a schválenie čerpanie rozpočtu za I. polrok 

2020. Nakoľko zo strany poslancov neboli k predkladanému návrhu žiadne pripomienky bol prečítaný 

návrh na uznesenie, ktorý tvorí prílohu zápisnice.   

Hlasovanie: za 5 poslanci 

 

 

K bodu 9 

 

V rámci tohto bodu starostka uviedla, že hospodárenie obce podlieha v zmysle zákona auditu. V tomto 

roku bol tiež vykonaný audit hospodárenia a overenie účtovnej závierky a taktiež aj konsolidovanej 

účtovnej závierky. So správou audítora  sa mohli poslanci oboznámi oboznámiť. 

K tomuto bodu OcZ prijalo uznesenie, ktoré tvorí prílohu zápisnice. 

Hlasovanie: za 5 poslanci 



 

 

K bodu 10 

 

Starostka predložila poslancom na prerokovanie Správu o kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra 

obce za I. polrok 2020.  

K tomuto bodu OcZ prijalo uznesenie, ktoré tvorí prílohu zápisnice. 

Hlasovanie: za 5 poslanci 

 

 

K bodu 11 

 

Starostka predložila poslancom na prerokovanie a schválenie Žiadosti občanov a organizácií.: 

a) Žiadosť ZSD o uzatvorenie zmluvy o zriadení vecného bremena na nehnuteľnosti k.ú.Šišov, 

LV č. 240 , parcela reg. C-KN č. 295/2 vo výmere 1 452 m2 nakoľko táto plánuje 

rekonštrukciu vysokého napätia, ktorá bude realizovaná zemou. Vecné bremeno je za  

odplatu a to 5 Eur/m2. Rozsah rekonštrukcie bude presne stanovený geometrickým plánom. 

             K tomuto bodu OcZ prijalo uznesenie, ktoré tvorí prílohu zápisnice. 

Hlasovanie: za 5 poslanci 

 

b)  Žiadosť p. Dariny Klamárovej na odkúpenie pozemku parcela č. 105/6. Predmetnou žiadosťou 

sa bude obecné zastupiteľstvo zaoberať na ďalšom zasadnutí.  

      K tomuto bodu OcZ prijalo uznesenie, ktoré tvorí prílohu zápisnice. 

             Hlasovanie: za 5 poslanci 

 

c) Žiadosť p. S. Richtárechovej na odkúpenie pozemku parcela reg. E-KN č. 334 o výmere 110 

m2 – lesný pozemok.  Predmetnou žiadosťou sa bude obecné zastupiteľstvo zaoberať na 

ďalšom zasadnutí.  

            K tomuto bodu OcZ prijalo uznesenie, ktoré tvorí prílohu zápisnice. 

            Hlasovanie: za 5 poslanci 

 

 

K bodu 12 

 

V rámci bodu Rôzne starostka predložila poslancom na prerokovanie  a schválenie: 

a) Správu o výchovno-vzdelávacej činnosti a jej výsledkoch a podmienkach v Materskej škole 

Šišov v školskom roku 2019/2020 

      K tomuto bodu OcZ prijalo uznesenie, ktoré tvorí prílohu zápisnice.  

               Hlasovanie: za 5 poslanci 

 

b) Nakoľko sa zasadnutia zúčastnila aj riaditeľa základnej školy Mgr. Babišová starostka ju 

vyzvala, aby oboznámila poslancov s obsahom Spravy predložila poslancom na schválenie 

o výchovno-vzdelávacej činnosti a jej výsledkoch v Základnej škole Šišov v školskom roku 

2018/2019.  

      K tomuto bodu OcZ prijalo uznesenie, ktoré tvorí prílohu zápisnice.  

               Hlasovanie: za 5 poslanci 

 

c) Použitie rezervného fondu na základe uznesenia vlády SR č. 111 z 11.3.2020 v sume  

1 900 Eur na bežné výdavky. Z dôvodu nižším podielových daní môže obec použiť rezervný 

fond aj na čerpanie na bežné výdavky. Starostka navrhla, aby rezervný fond vo výške 1900 € 

bol použitý na bežné výdavky.  



      K tomuto bodu OcZ prijalo uznesenie, ktoré tvorí prílohu zápisnice.  

               Hlasovanie: za 5 poslanci 

  

d) Poskytnutie návratnej finančnej výpomoci z MF obciam a VUC na kompenzáciu výpadku 

dane z príjmov FO v roku  2020. Starostka informovala poslancov, že prostredníctvom 

Ministerstva financií SR môže obec dostať návratnú finančnú výpomoc na kompenzáciu 

výpadku dane z príjmov fyzických osôb v roku 2020. Pre našu obec je to čiastka cca 12000 

€. Starostka navrhla, v prípade, že poslanci schvália túto výšku, aby časť  z výpomoci bola 

použitá na výmenu okien na obecnom úrade, ktoré sú v dezolátnom stave a zvyšná časť na 

prípadnú inú nevyhnutnú investičnú akciu alebo na úhradu istiny úveru.  

      K tomuto bodu OcZ prijalo uznesenie, ktoré tvorí prílohu zápisnice.  

               Hlasovanie: za 5 poslanci 

 

e) Rekonštrukciu kanalizácie pri ZŠ a MŠ – starostka informovala o stave a príprave pokladov 

nevyhnutných na rekonštrukciu kanalizácie pri základnej škole.  

      K tomuto bodu OcZ prijalo uznesenie, ktoré tvorí prílohu zápisnice.  

               Hlasovanie: za 5 poslanci 

 

Ďalej  rámci bodu Rôzne starostka informovala poslancov o plánovaných a uskutočnených 

 akciách v obci: 

         

- Mesiac úcty k starším - zakúpenie darčekov (rúška a dezinfekcia); 

- Príprava kalendára na rok  2021,ktorý bude realizovaný z fotografií o činnosti ZŠ; 

- Projekt COOP Jednota – uviedla, že budú musieť spoločne zvážiť, kde bude fitness park 

umiestnený, 

- Vybudovanie oddychovej zóny v parku - obec zakúpila potrebný materiál a ostatné práce 

boli vykonané  futbalistami a dobrovoľníkmi; 

- Obsadenie pracovného miesta na dobu určitú počas PN p. Dušana Pajtinu – starostka 

uviedla, že doteraz sa nikto neprihlásil, momentálne pracuje jeden pán na dohodu; 

- Zberné miesto – starostka uviedla, že zberné miesto bude dočasne uzatvorené a to dovtedy, 

pokiaľ nebude všetok odpad, ktorý bol dlhodobo ukladaný mimo kontajtera (staré okná, 

drevo, matrace a pod.) uprataný; 

- Brigáda v obci – kosenie a upratovanie verejných priestranstiev – aj touto cestou 

poďakovala všetkým dobrovoľníkom, ktorí sa zúčastnili tejto brigády; 

- Zrušenie záložného práva na nehnuteľnosť  p. Oswaldovej z dôvodu uhradenie sumy 

805,60 Eur, ktorá bola za ňu obcou platená v domove. Nakoľko p. Oswaldová predala 

nehnuteľnosť má dostatok finančných prostriedkov na úhradu nákladov za pobyt 

v sociálnom zariadení. 

 

K bodu 13 

 

V rámci interpelácii nevystúpil žiadny poslanec. 

 

K bodu 14 

 

Starostka otvorila diskusiu.  

Poslanci diskutovali k jednotlivým bodom počas ich prerokovávania. 

Nakoľko v rámci diskusie už nikto nevystúpil, starostka diskusiu ukončila.  

  

 

K bodu 15 



 

Starostka poďakovala poslancom  a hosťom za účasť a zasadnutie ukončila. 

 

 

 

 

V Šišove   24.9.2020 

 

 

 

 

......................................................    .............................................................. 

           PhDr. Jana Vaňová                                                        Ing. Miroslav Sitár  

overovateľ I          overovateľ II             

                                                                                  

                                                                                

 

 

                                                                                    ........................................................... 

            Ing. Elena Valachová 

                            starostka obce 

Zapísala: Emília Sitárová 

 

 

 

 

 

 

 


